
                                                                                                                                32697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 23-5-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 marzo 2023, n. 373
Indirizzi sulla collaborazione tra Regione Puglia e Politecnico di Bari per la visita del Ministro della Università 
e Ricerca in Bari.

Il Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore Bianca Bellino del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio e 
confermata dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, 
Aldo Patruno, e dal Segretario Generale della Presidenza, Roberto Venneri, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

−	 la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12, c. 1 del proprio Statuto, “promuove e sostiene la cultura, l’arte, 
la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità”; 

−	 la legge regionale n. 17 del 25.06.2013 “Disposizioni in materia di beni culturali” disciplina gli interventi 
della Regione e degli enti locali al fine di assicurare, tra gli altri, la promozione della conoscenza, 
salvaguardia, conservazione e valorizzazione del patrimonio culturale e in particolare all’art. 5 stabilisce 
che la Regione “opera congiuntamente con gli enti locali, promuove e favorisce intese con lo Stato e con 
soggetti pubblici e privati al fine di creare il sistema regionale integrato dei beni culturali”;

−	 il Politecnico di Bari è un polo accademico di eccellenza della cultura pugliese e del Mezzogiorno d’Italia, 
che ha saputo inserirsi a livello globale fra le migliori università, come testimonia l’86° posto su 414 “Young 
Universities”, secondo la classifica T.H.E. World University Rankings 2020. La visibilità del Politecnico di 
Bari è supportata anche dai buoni posizionamenti in classifiche quali la QS – World University Rankings 
by Subject 2020, dove l’Ateneo si colloca nella fascia #301-350 per Engineering/Mechanical e #351-400 
per Engineering/Electrical and Electronic; la U-Multirank 2020, dove conquista 8 valutazioni “Eccellente” 
e nella classifica Censis 2020/2021, con un punteggio complessivo di 83/100;

−	 i due Enti hanno sottoscritto numerosi Protocolli d’Intesa e Accordi di collaborazione in svariati campi 
fra i quali la cultura, la ricerca, l’istruzione, il trasferimento tecnologico e di servizi, al fine di contribuire 
assieme, in maniera determinante, allo sviluppo sociale, culturale ed economico del territorio regionale;

−	  in occasione della cerimonia di Inaugurazione dell’anno accademico 2023 del Politecnico di Bari è prevista 
la visita istituzionale in Bari dell’Onorevole Anna Maria Bernini, Ministro dell’Università e della Ricerca, 
che incontrerà la comunità accademica e le massime autorità e istituzioni locali;

−	 nell’ambito della cooperazione tra enti pubblici, il Politecnico ha richiesto alla Regione Puglia di poter 
organizzare la cerimonia istituzionale di inaugurazione dell’anno accademico 2023_2024 alla presenza 
del Ministro dell’Università e della Ricerca presso il complesso immobiliare Kursaal Santalucia in Bari di 
proprietà regionale;

PRESO ATTO CHE:

alla luce delle risultanze istruttorie, tale iniziativa viene ritenuta di particolare interesse per 
l’Amministrazione regionale e, dunque, meritevole di accoglimento.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pub-



32698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 23-5-2023

blicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 
del succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. 

L’impatto di genere stimato è: 

❏ diretto 

❏ indiretto 

 neutro

 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, viste le sottoscrizioni poste 
in calce alla proposta di deliberazione, con le quali tra l’altro si attesta che il presente provvedimento è di 
competenza della G.R. - ai sensi dell’art. 4, 4 comma lett. d) della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta regionale:

−	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

−	 di prendere atto altresì della richiesta di collaborazione del Politecnico per la migliore organizzazione della 
visita istituzionale del Ministro dell’Università e della Ricerca, in occasione dell’inaugurazione dell’anno 
accademico 2023_2024 del Politecnico di Bari, e di ritenere particolarmente meritevole tale attività di 
cooperazione interistituzionale;

−	 di dare mandato al Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio e al 
Dipartimento Bilancio, affari Generali e Infrastrutture – secondo le rispettive competenze – di voler 
procedere ad operare sulla base degli indirizzi di cui alla presente deliberazione, mettendo a disposizione 
il complesso immobiliare Kursaal Santalucia in Bari di proprietà regionale;

−	 di notificare il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio e al Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture;

−	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della normativa vigente e sul sito istituzionale regionale e su www.sistema.puglia.it. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE PO

Bianca Bellino

IL DIRETTORE di Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio: 

Aldo Patruno



                                                                                                                                32699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 23-5-2023                                                                                     

IL SEGRETARIO Generale della Presidenza

Roberto Venneri

Il PRESIDENTE della Giunta Regionale

Michele Emiliano

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente Michele Emiliano;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

−	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.

−	 di prendere atto altresì della richiesta di collaborazione del Politecnico per la migliore organizzazione della 
visita istituzionale del Ministro dell’Università e della Ricerca, in occasione dell’inaugurazione dell’anno 
accademico 2023_2024 del Politecnico di Bari, e di ritenere particolarmente meritevole tale attività di 
cooperazione interistituzionale.

−	 di dare mandato al Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio e al 
Dipartimento Bilancio, affari Generali e Infrastrutture – secondo le rispettive competenze – di voler 
procedere ad operare sulla base degli indirizzi di cui alla presente deliberazione, mettendo a disposizione 
il complesso immobiliare Kursaal Santalucia in Bari di proprietà regionale.

−	 di notificare il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio e al Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture.

−	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della normativa vigente e sul sito istituzionale regionale e su www.sistema.puglia.it. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


